-1-

滋賀大学経済学部・データサイエンス学部 後援会役員会 議事要旨

１．日  時    令和７年１２月１３日（土）１５時００分から１７時１５分

２．場  所    滋賀大学彦根キャンパス 校舎棟２Ｆ 第７講義室

３．出 席 者    １５名（出席者１２名、委任状３名、欠席０名／定足数８名）

議  事

１．学部・研究科の現況及び就職状況について

（１）経済学部の現況報告

学部長より、１０月から１２月にかけての経済学部・経済学研究科の現況について報告があ

った。

（２）データサイエンス学部の現況報告

学部長より、自主ゼミに参加する学生の活動等について報告があった。

次に、副学部長（学務担当）より、ゼミ紹介イベントと、ゼミ配属に安定マッチングという方

法を導入し、より学生の希望に沿ったゼミ配属が可能になったとの報告があった。

次に、副研究科長より、データとＡＩの企業とパートナーシップを締結したことについて報

告があった。

次に、副学部長（総務担当）より、入学前学習説明会とオープンキャンパスについて報告が

あった。

（３）就職状況の報告

担当教員が欠席のため、次回の役員会で報告。

２．令和７年度上半期の資格取得等報奨金の給付について

事務局より説明があり、審議の結果、２９件が異議なく承認された。

３．令和７年度会計スペシャリスト育成支援制度の審査について

審査委員長より説明があり、審議の結果、５名の給付が異議なく承認された。

４．令和８年度会計スペシャリスト受験支援制度について

議長より説明があり、意見交換と審議の結果、会計スペシャリスト育成支援制度に代わり、令

和８年度からは、会計スペシャリスト受験支援制度を実施することが異議なく承認された。

５．次年度役員の選出について

事務局より説明があり、審議の結果、異議なく承認された。

-2-

６．令和８年度行事日程（案）について

事務局より説明があり、意見交換の結果、夏の役員会の日程を変更し、次回、再度審議する

ことになった。

７．令和７年度総会の開催方法（案）について

事務局から説明があり、意見交換が行われた。

８．令和７年度の予算の執行状況及び補正予算について

事務局から執行状況の説明と卒業祝賀会の補正予算の提案があった。

審議の結果、異議なく承認された。

９．繰越金活用事業について

事務局から執行状況について説明があった。

次に、次年度の繰越金活用事業について、シリコンバレー研修とタイスタディツアーの補助

の提案があり、意見交換と審議の結果、異議なく承認された。

１０．令和７年度滋賀大学自己点検・評価報告会について

事務局から、説明と出席依頼があった。

１１．その他（フリーディスカッション）

意見交換が行われた。

次回の役員会（３月７日）の案内があった。

以上